- 1 -

平成２９年第９回清須市選挙管理委員会 会議録

開 催 年 月 日 平成２９年１０月６日（金）

開 催 場 所 清須市役所北館 ３階会議室

開 会 時 間 午前１０時開会

出 席 委 員 委員長  鈴 木   勝

委 員  増 田 温 美（委員長職務代理）

委 員  小 澤 顕 彦

欠 席 委 員 委 員  秋 田 俊 雄

事 務 局 書記長  大 橋 徳 昭 （総務部長）

書 記  後 藤 邦 夫 （総務部防災行政課長）

事務局  辻  清  岳 （総務部防災行政課副主幹兼行政係長）

事務局  牧 野 高 行 （総務部防災行政課行政係主査）

傍 聴 の 可 否 可

傍 聴 の 有 無 なし

議 事 日 程 日程第１  会議録署名委員の指名について

日程第２  第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高裁判所裁判官

国民審査の開票管理者及び同職務代理者の選任について

日程第３  第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高裁判所裁判官

国民審査の選挙時登録における選挙人名簿登録者数につい

て

日程第４  第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高裁判所裁判官

国民審査の投票管理者及び同職務代理者の選任について

日程第５  第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高裁判所裁判官

国民審査の期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の

選任並びにこれらの者が職務を行うべき日の決定について

日程第６  第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高裁判所裁判官

国民審査の期日前投票所の投票立会人の選任について

日程第７  第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高裁判所裁判官

国民審査の投票立会人の選任について

日程第８  第４８回衆議院議員総選挙に係る選挙人名簿登録者数総数

の５０分の１、６分の１及び３分の１の数について

日程第９  第４８回衆議院議員総選挙の投票所内氏名掲示の順序のく

じの日時及び場所について

日程第１０ 第４８回衆議院議員総選挙の開票立会人選任のくじの日時

及び場所について

◆ 会議の経過

○ 開会

鈴木委員長

ただ今の出席委員は、３人です。

定足数に達しておりますので、地方自治法第１８９条第１項の規定に

より、ただ今から、平成２９年第９回清須市選挙管理委員会を開会いた

します。本日の議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

 - 2 -

○ 日程第１ 会議録署名委員の指名について

鈴木委員長

日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

清須市選挙管理委員会規程第１６条第２項の規定に基づき、会議録署

名委員には、増田委員と小澤委員を指名いたします。

○ 日程第２ 議案第３３号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の開票管理者及び同職

務代理者の選任について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第２、議案第３３号、第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の開票管理者及び同職務代理者の選任について

を議題といたします。事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

ご質問もないようです。

それでは、議案第３３号、第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の開票管理者及び同職務代理者の選任につい

て、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

 よって、議案第３３号、第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の開票管理者及び同職務代理者の選任について、

議案のとおり決定しました。

○ 日程第３ 議案第３４号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の選挙時登録における

選挙人名簿登録者数について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

それでは、日程第３、議案第３４号 第４８回衆議院議員総選挙及び

第２４回最高裁判所裁判官国民審査の選挙時登録における選挙人名簿登

録者数についてを議題とします。事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

ご質問もないようです。

それでは、議案第３４号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の選挙時登録における選挙人名簿登録者数につ

いて、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

ご異議なしと認めます。

よって、議案第３４号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

 - 3 -

裁判所裁判官国民審査の選挙時登録における選挙人名簿登録者数につい

て、議案のとおり決定しました。

○ 日程第４ 議案第３５号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の投票管理者及び同職

務代理者の選任について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第４、議案第３５号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の投票管理者及び同職務代理者の選任について

を議題といたします。

 事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

 ご質問もないようです。

それでは、議案第３５号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の投票管理者及び同職務代理者の選任につい

て、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第３５号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の投票管理者及び同職務代理者の選任について、

議案のとおり決定しました。

○ 日程第５ 議案第３６号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票

管理者及び同職務代理者の選任並びにこれら

の者が職務を行うべき日の決定について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第５、議案第３６号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者

の選任並びにこれらの者が職務を行うべき日の決定についてを議題とい

たします。

 事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

 ご質問もないようです。

それでは、議案第３６号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者

の選任並びにこれらの者が職務を行うべき日の決定について、ご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第３６号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の

 - 4 -

選任並びにこれらの者が職務を行うべき日の決定について、議案のとお

り決定しました。

○ 日程第６ 議案第３７号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票

立会人の選任について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第６、議案第３７号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票立会人の選任についてを

議題といたします。

 事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

 ご質問もないようです。

それでは、議案第３７号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票立会人の選任について、

ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第３７号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の期日前投票所の投票立会人の選任について、議

案のとおり決定しました。

○ 日程第７ 議案第３８号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の投票立会人の選任に

ついて

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第７、議案第３８号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の投票立会人の選任についてを議題といたしま

す。事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

 ご質問もないようです。

それでは、議案第３８号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最

高裁判所裁判官国民審査の投票立会人の選任について、ご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第３８号 第４８回衆議院議員総選挙及び第２４回最高

裁判所裁判官国民審査の投票立会人の選任について、議案のとおり決定

しました。

○ 日程第８ 議案第３９号 第４８回衆議院議員総選挙に係る選挙人名簿

登録者数総数の５０分の１、６分の１及び３

 - 5 -

分の１の数について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第８、議案第３９号 第４８回衆議院議員総選挙に係る選挙人名

簿登録者数総数の５０分の１、６分の１及び３分の１の数についてを議

題といたします。

 事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

ご質問もないようです。

それでは、議案第３９号 第４８回衆議院議員総選挙に係る選挙人名

簿登録者数総数の５０分の１、６分の１及び３分の１の数について、ご

異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第３９号 第４８回衆議院議員総選挙に係る選挙人名簿

登録者数総数の５０分の１、６分の１及び３分の１の数について、議案

のとおり決定しました。

○ 日程第９ 報告第６号 第４８回衆議院議員総選挙の投票所内氏名掲示

の順序のくじの日時及び場所について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第９、報告第６号 第４８回衆議院議員総選挙の投票所内氏名掲

示の順序のくじの日時及び場所についてを議題といたします。

 事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願

いします。

 ご質問もないようです。

以上、報告第６号、第４８回衆議院議員総選挙の投票所内氏名掲示の

順序のくじの日時及び場所についてを報告いたしました。

○ 日程第１０ 報告第７号 第４８回衆議院議員総選挙の開票立会人選任

のくじの日時及び場所について

鈴木委員長

後藤書記

鈴木委員長

日程第１０、報告第７号 第４８回衆議院議員総選挙の開票立会人選

任のくじの日時及び場所についてを議題といたします。

 事務局から説明をお願いします。

（事務局説明）

ただ今、事務局の説明が終りました。質問のある委員は、挙手をお願い

します。

 ご質問もないようです。

以上、報告第７号、第４８回衆議院議員総選挙の開票立会人選任のくじ

の日時及び場所についてを報告いたしました。

 - 6 -

       ○ 閉会

鈴木委員長

以上で、本日の議事日程は、すべて終了いたしました。

これをもちまして、平成２９年第９回清須市選挙管理委員会を閉会い

たします。

午前１０時４０分閉会

清須市選挙管理委員会規程第１６条第２項の規定により、ここに署名する。

平成２９年１１月２７日

委 員 長  鈴 木   勝

署名委員  増 田 温 美

署名委員  小 澤 顕 彦